
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme.all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno ·1 5 QIC 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, t?f MMEi>IATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Ar.ienda di Rilievo Nazionale ad Alta Spedilliz.1.a.2.ione 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 871 
OGGETTO: (Prat. n. 98/2022) ARNAS Civico c/ E. H. - Occupazione sine titulo immobile sito in 

Palermo, Via IV Aprile - Esecuzione Verbale di Conciliazione - Nomina difensore e 
rilascio procura. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

U. O. PROPONENTE 

SERVIZIO LEGALE 

Propostan. SL24-107 del 11.12.2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Avv. Andrea Pirrello 

del 1<.2 D I -C. 2024 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
Avv. Caterina Rizzotto 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 
VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2024 

N° Conto economico ---------- 

N° Conto Patrimoniale z..oz.az. O{. '8(01 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) 5"", 6/0. ~ O? 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di 
gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata ,l(ri I ~l VI 

L'anno duemilaventiquattro il giorno~1)_. ~~-~'=Ll~ del mese di ~...:,eR--'::-'-½k:1..R , nei 

locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato 

con D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da §) 'ì;;,'.'EC). J?~~ ili ~ quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

4 



IL DIRIGENTE U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

PREMESSO 

PREMESSO 

PREMESSO 

p PREMEs·so' 

che il Sig. E. H. ha occupato sine titulo l'immobile di proprietà dell' ARNAS Civico sito in Palermo, Via IV 
Aprile; 

che al fine di ottenere la restituzione e il possesso dell'unità immobiliare occupata abusivamente, in data 
20/07/2023 I' A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Ben fratelli, (assistita e difesa dall' Avv. M. C.) ha avviato un 
procedimento di mediazione nei confronti del E. H. (assistito e difeso dall' Avv. A. L. M.) dinanzi ,ol)}la\Bd- "I.?,✓, LIQUIDARE 

<z, 00-2 . 
all'Organismo di Mediazione Forense dell'Ordine degli Avvocati di Palermo. ff,s; 3,'<J€l:f\ %,ie- , 

~ ~ orZ\{\B:lS t ~ . 
che con Verbale di Conciliazione n.239/2023, le parti hanno concordato che il rilascio dell'immobile da part %~ ·s·o·lì s:i!f ,' . ~~ ~~ 
dell'occupante sine titulo, Sig. E. H., entro il 30.09-23; "'~0

<!>" •0<9q,: TRASMETTERE il presente provvedimento al legale incaricato e alla U OC Economico Finanziario· 
~I. .'ISJJJ 10 :(J; • • • , 

1/t,- !P e è1el}0 · ·che nonostante sia ampiamente decorso il termine per provvedere al rilascio dell'immobile e nonostante la 
' U.O. Servizio Legale con PEC del 08.10.24 abbia sollecitato l'immediato adempimento delle obbligazioni 
assunte in seno al Verbale di conciliazione, allo stato il Sig. E. H. non ha cessato l'occupazione abusiva come 
peraltro confermato da PEC di riscontro pervenuta dal difensore (Avv. A. L. M.); pertanto, al fine di tutelare 
il patrimonio aziendale, risulta necessario mettere in esecuzioni il suddetto verbale e quindi procedere 
giudizialmente alla liberazione dell'immobile da persone e cose; 

DARE ATTO 

riserva di eventuali modificazioni in base all'attività effettivamente svolta dal professionista; 

che l'acconto da corrispondere al professionista comporta una spesa di € 837,20 e dare atto che il costo di 
cui al presente provvedimento è interamente a carico dell'Azienda, e trova copertura nell'accantonamento 
previsto per la pratica n. 98/2022 ed è da imputare sul conto 2.02.02.0 I .O I O I, "Fondo rischi per cause ci 
vili ed oneri processuali", gravanti sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio; 

' \ ; . . ·' ,,! 
la somma di€ 837,20 e pagare ali' Avv. Francesco La Gattuta la somma di € 837,20 èorriprensiva di spese 
generali, CPA -esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art.I co. 
54-89 L.190/ I 4-) quale acconto per l'incarico conferito, subordinando l'effettivo pagamento alla costituzione 
in giudizio e alla presentazione della nota pro forma; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla U.O. Convenzioni ai fini del monitoraggio degli incarichi di collaborazione 
esterna, di ricerca e di consulenza, ai sensi dell'alt. I c. 127 legge 662/96; 

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), attesa l'urgenza di 
provvedere all'adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto deliberativo. 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente. 

VISTA 

il report afferente i contenziosi pendenti (trasmesso con mail del 28.11.24) per i quali i termini per la difese 
dell'Azienda in giudizio vanno a scadere nei mesi di dicembre 2024/febbraio 2025, 'con il quale il Dirigente 
del Servizio Legale ha manifestato l'impossibilità ad assumere il relativo incarico; 

la Nota prot. n.35817 del 09.12.2024 con la quale il Direttore Generale ha indicato quale legale esterno per la 
gestione del contenzioso relativo alla posizione di cui in oggetto, I' Avv. Francesco La Gattuta con Studio in 
Palermo, 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, ove è stabilito che gli oneri di difesa sono assunti a carico 
dell'Azienda, prendendo quale parametri-base quelli di cui al D.M. n.55/2014 e ss.mm.ii., abbattuti nella 
misura massima consentita dalla nonna, ed il relativo acconto sui compensi è stato determinato in € 700,00 
oltre accessori (spese gen., CPA e IVA); 

VISTO 

RITENUTO pertanto, che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, determinata secondo 
l'applicazione dei parametri ministeriali minimi di cui al D.M. 147/2022, individuati sulla base dei parametri 
minimi afferenti i giudizi di esecuzione per consegna o rilascio ed aventi valore compreso tra € 52.000,0 I ed 
€ 260.000,00 (complessità media), ammonta a€ 1.547,00 oltre ace. (spese gen., CPA -esente IVA stante che il 
professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art. I co. 54-89 L.190/14-), di cui: 
- € 583,00 oltre ace. (quale importo commisurato al valore della fase introduttiva); 
- € 964,00 oltre ace. (quale importo commisurato al valore della fase conclusiva); 
con riserva di eventuali modificazioni in base all'attività effettivamente svolta dal professionista. 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione in favore dell' Avv. Francesco La Gattuta dell'importo di € 700,00 oltre 
. accessori (spese gen., CPA -esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato 
ex art. I co. 54-89 L.190/14-), subordinando l'effettivo 'pagamento alla costituzione in giudizio e alla 
presentazione della nota pro forma; 

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U. O. Servizio Legale che propone il presente provvedimento, sottoscri 
vendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente 
legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 
543/96, come modificato dalla L. 639/96, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 190/12 - 
Disp. per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A. - nonché nell'osservanza 
dei contenuti del vigente Piano lriennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che discipli 
na la materia trattata. 

PROPONE di 

CONFERIRE incarico, in riferimento al procedimento civile pendente dinanzi il Tribunale di Catania, ai fini della 
costituzione nel procedimento di cui in oggetto, ali' Avv. Francesco La Gattuta il cui nominativo è stato 
individuato dalla Direzione Aziendale con Nota prot. n.35817 /2024; 

APPROVARE l'allegato schema di disciplinare di incarico professionale legale; 

DARE ATTO che questa Azienda corrisponderà i compensi al legale, calcolati nella misura dei valori di cui al D.M. 
55/2014 così come modificato dal D.M. 147/22 ed in osservanza della L. 49/23, con riferimento ai parametri 
tabellari minimi individuati sulla base della natura e del valore della controversia come sopra specificato, per 
una spesa complessiva presunta ammontante ad € 1.547,00 oltre accessori (spese gen., CPA -esente IVA 
stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art. l co. 54-89 L.190/ 14-), con 

2 

parere favore 
DIRETTORE AM 

Sul presente atto viene espresso 

le dal 
ISTRATIVO 

IL DIRETTORE GENERALE 

► vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
► preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 
► ritenuto di condividerne il contenuto; 
► assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dult. Waller Messina 

\aww&JvQ_ 
retario verbalizzante 

3 


